
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 32/2024 

Data del provvedimento: 04/06/2024 

Oggetto: 

INSERIMENTO IN STRUTTURA  DI ACCOGLIENZA DI 

NUCLEO IN CONDIZIONI DI FRAGILITA’ IN REGIME DI 

EMERGENZA SOCIALE –   CIG:  B177A46749 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024 con il quale è 

stato prorogato l’incarico di Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni fino al 

31/12/2024; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della salute “organi-

smi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella 

L.R. n. 40/2005 ss.mm. ed ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e ss.mm. ed ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTE altresì: 

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi” e ss.mm. ed ii.; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. 

Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

VISTO il Regolamento per l'erogazione degli Interventi e dei servizi di assistenza e di promozione sociale 

della Società della salute Zona fiorentina sud-est, approvato nell'anno 2010 dai Consigli comunali dei Comu-

ni aderenti alla suddetta SdS, che prevede al Titolo V (dall'art. 23 e seguenti) - inserimenti in strutture per 

persone a rischio e/o in condizioni di disagio relazionale; 

DATO ATTO che a seguito di intervento SEUS – Sistema Emergenza Urgenza Sociale Regionale , 

avvenuto in data 17/04/2024 (scheda PIS 559/24) in conseguenza di un Ricovero  Ospedaliero presso il 

Pronto Soccorso dell’Ospedale di S.M. Annunziata di Ponte a Niccheri, a Bagno a Ripoli, si rendeva 

necessario l’inserimento di un nucleo familiare composto da madre in stato di gravidanza, figlio minore e 

padre, nucleo non residente sul territorio, in condizione di estrema fragilità economica e abitativa,  in una 

struttura ricettiva, come riportato nella relazione predisposta dal suddetto Servizio ;  

DATO ATTO che il SEUS individua le strutture attraverso un suo elenco di operatori cui attinge in base alla 

disponibilità all’accoglienza; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

RITENUTO necessario sostenere il nucleo in condizioni di fragilità oltre i termini previsti dall’inserimento 

nel progetto di Emergenza Seus, con un intervento di urgenza non differibile ( Titolo II - art 5, comma 2 del 

suddetto Regolamento) prorogando temporaneamente l’accoglienza nella stessa struttura di ospitalità indivi-

duata per un periodo di tempo limitato ai primi 30 giorni, e prorogabili per uguale periodo, in attesa che ven-

ga poi predisposto il percorso più adeguato alle esigenze del nucleo interessato;  

PRESO ATTO che la struttura ricettiva con sede legale in Montecatini Terme Via Felice Cavallotti, n. 39 

P.IVA 01068740479 ha dato la pronta disponibilità all'accoglienza del nucleo per il periodo sopra indicato, 

con tariffa giornaliera complessiva pari a € 60,00 (oltre € 2,00 al dì di tassa di soggiorno);  

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare l’inserimento del nucleo in argomento presso la struttura 

sopra richiamata, con imputazione della spesa a carico della Società della Salute Fiorentina Sud Est, ed in 

particolare a valere sul “Fondo per gestione senza fissa dimora/marginalità in dimissione da strutture sanita-

rie” stanziato dal Piano dei progetti zonali annualità 2022-2023 che presenta economie non utilizzate;  

DATO ATTO che all’uopo è stato acquisito il  CIG n.   B177A46749   con riferimento a quanto disposto 

con Deliberazione dell’ANAC n. 371 del 27 luglio 2022 al solo fine della tracciabilità dei flussi finanziari 

con particolare riferimento a quanto disposto nel paragrafo “3.5 Servizi sanitari e sociali” della Deliberazione 

dell’ANAC prima citata; 

 

RITENUTO di provvedere in merito prevedendo una spesa iniziale presunta per il periodo del collocamento 

temporaneo presso la struttura sopra richiamata, come meglio specificato:  dalla data di ingresso 19/4/2024 al 

18/5/2024, con proroga per ulteriori 30 giorni (fino al 17/6/2024) per presunte Euro 3.600,00 e €120,00 (im-

porto tassa di soggiorno per periodo sopra richiamato), per complessivi Euro 3.720,00 a carico della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

RITENUTO pertanto approvare l’ inserimento temporaneo in urgenza, così come proposto dal Servizio So-

ciale del Seus, con presa in carico straordinaria rimessa al Servizio sociale del Polo Chianti, sede di Bagno a 

Ripoli, per le attività necessarie e urgenti all’uscita da tale struttura volte alla definizione di idoneo percorso 

di accoglienza; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di autorizzare l'inserimento in urgenza del nucleo non residente nella Zona Fiorentina Sud Est, in 

condizione di fragilità presso la struttura ricettiva con sede legale in Montecatini Terme Via Felice 

Cavallotti, n. 39 P.IVA 01068740479 che ha dato la pronta disponibilità all'accoglienza a seguito di 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

intervento di emergenza-urgenza del SEUS, (Scheda PIS 559/24) così come meglio dettagliato in 

narrativa; 

3. di prendere atto della spesa presunta per il periodo del collocamento temporaneo presso la struttura 

sopra richiamata per complessivi Euro 3.720,00 a carico della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est ed in particolare a valere sul “Fondo per gestione senza fissa dimora/marginalità in dimissione da 

strutture sanitarie” stanziato dal Piano dei progetti zonali annualità 2022-2023 che presenta econo-

mie non utilizzate; 

4. di imputare la spesa di Euro 3.720,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2023-38 che presenta la neces-

saria disponibilità; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute; 

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Colle-

gio Sindacale; 

 

 

Bagno a Ripoli, 04/06/2024 

IL DIRETTORE 

     Dr. Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


